项目1 广东省发展改革委 广东省教育厅 广东省财政厅关于调整公办普通高等学校学费的通知
信息来源：收费管理处时间：2016-06-16 18:01:00
字体： [大] [中] [小]
粤发改价格〔2016〕367号
各地级以上市发展改革局（委）、教育局、财政局（委），深圳市市场监管委，顺德区发展规划和统计局、教育局、财税局，各高等学校：
　　为进一步完善我省公办高等教育成本分担机制，规范收费行为，促进高等教育事业持续健康发展，经省人民政府同意，决定对我省公办普通高校学费进行调整。现就有关事项通知如下：
　　一、规范学校和学科分类。我省公办普通高校按具有博士学位授予权本科院校、具有硕士学位授予权（含试点单位）本科院校、不具有硕士学位授予权的本科院校、高职院校四类制定学费标准；各学科门类的学费标准，本科院校按文科类、理工外语体育类、医学类、艺术类四类，高职院校（含普通本科学院的专科专业）按文科类、艺术类、其他类三类分别制定。其中，艺术类划分为理论类艺术专业和其他非理论类艺术专业。
　　二、调整学费标准。按照“以生均培养成本为基础，以优质优价为遵循，以成本合理分担为依据，以保障困难家庭学生读得起书为底线”的原则，调整我省公办普通高校学费标准。调整后的学费标准详见附件。
　　高水平建设大学和建设学科的学费标准在具有博士授予权本科院校学费标准的基础上再上浮10%。农学类专业学费按理工外语体育类专业学费标准的80%收取。交叉类学科专业以所属学科门类收取相应的学费。普通艺术院校及普通高校艺术类专业的学费标准暂不作调整。
　　实行“新生新办法，老生老办法”。2016年秋季起入学的本、专科新生执行调整后的学费标准，现在校学生仍执行原学费标准。
　　三、改革收费管理方式。按照“实行学分制收费的学费不得高于按学年制收费的总额”的原则，逐步将学年制收费改按学分学费和专业学费两部分收取。具备条件的高校（或部分专业）按《广东省发展改革委 广东省教育厅 广东省财政厅关于广东省普通高校学分制收费的管理办法》（另行印发）核算专业学费和学分学费的具体标准，报省发展改革委、省教育厅备案后，由学校向社会公示后执行。
　　四、落实并完善家庭经济困难学生资助政策。严格落实国家和省“奖、贷、助、勤、补、免”等资助政策。各高校每年确保从事业收入中足额提取5%的经费专项用于学生资助，并将结果向社会公示。教育部门定期开展高校资助政策落实和资助资金提取、使用情况的督导和审计，确保资助政策落实到位。进一步加大资助力度，2016年底前，各高校勤工助学临时岗位薪酬标准提高到不低于12元/小时，有条件的高校提高至不低于18元/小时。各有关部门和高校要加强宣传，确保学生和家长全面、准确知悉政策，申请资助。
　　五、加强经费使用监管。各级教育、财政部门要进一步健全高校经费投入与使用监督机制，督促各高校加强经费管理，完善财务制度，落实预决算公开公示制度，确保增加的教育经费用于提升办学水平和教学质量。各级价格、财政、教育主管部门要加强监督检查，督促学校严格执行收费政策，规范收费行为。
　　六、加强财政保障。学费标准调整后，各级财政继续加大对高等教育的支持力度，确保高校发展的合理需要。
　　本通知自2016年秋季新学年起执行，此前与本通知不一致的，按本通知执行。
　　附件：广东省公办普通高等学校学费标准表
广东省发展改革委 广东省教育厅 广东省财政厅
2016年6月16日